¹⁰ anima] *om. q*

¹¹ spiritum Dei] Deum *q*

^a *Confiteantur... ferro*] Ps. 106, 8-10.

non habebat diuinam cognitionem. In umbra mortis iacebat, quia iudicata erat in dampnacionem. Vinctus erat in mendicitate, quia non habebat virtuosam operacionem. Vinctus erat ferro, quia habebat cordis obstinacionem.

3. *Confiteantur ergo Domino misericordie eius*, et cetera, quia¹² repleuit inanem, saciauit esurientem, illuminauit in tenebris sedentem, reconciliauit in umbra mortis iacentem, ditauit mendicantem, mellificauit¹³ ferreum cor habentem.

4. Homo erat inanis, et ipse se dedit ei per inhabitacionem. Homo esuriebat, et ipse se dedit ei per refectionem. In tenebris sedebat, et ipse dedit ei se in cordis illuminacionem. In umbra mortis iacebat, et ipse dedit se ei per¹⁴ reconciliacionis oblacionem. Homo [f. 47r] vinctus erat in mendicitate, et ipse se dedit ei in uirtuosam operacionem. Vinctus erat ferro, id est corde obstinato, et ipse se dedit ei in cordis mollificacionem. *Confiteantur Domino misericordie eius*, etc., quia replecio est¹⁵ inanium, reffecio esurientium, lumen in tenebris sedentium, reconciliacio in umbra mortis iacencium, ditacio mendicancium, et mollificacio ferreorum cordium. Hec omnia tanguntur in uerbis thematis, sicut patet.

5. Et propter hec sex sub sex figuris prefiguratur¹⁶ corpus Christi in scripturis, videlicet sub figura adipis,¹⁷ sub figura panis, sub figura mellis, sub figura agni paschalis, sub figura thezauri celestis, et sub figura manatis.

6. Quia ergo pinguedo est quid penetratiuum, ideo ualet ad repletionem inanium, quoad primum. Quia panis est quid fortificatiuum, ideo ualet ad refectionem esurientium, quoad secundum. Quia mel oculorum est purificatiuum, ideo ualet ad illuminacionem in tenebris sedencium, quoad tertium. Quia agnus¹⁸ est aliquid immolatiuum, ideo ualet ad reconciliacionem in umbra mortis iacencium, quoad quartum. Quia thezaurus est quid desideratiuum, ideo ualet ad ditacionem mendicancium, quoad quintum. Quia ergo¹⁹ manna est quid liquefactiuim, ideo ualet ad mollificacionem ferreorum cordium, quoad sextum.²⁰

¹² quia] add. ipse q

¹³ mellificauit] mollivit q

¹⁴ per] in q

¹⁵ est] ipse est q

¹⁶ prefiguratur] praefiguratum est q

¹⁷ adipis] add. sive pinguedinis q

¹⁸ agnus] add. paschalis q

¹⁹ ergo] om. q

²⁰ post sextum] add. et canc. rub. De sacramento sermo et add. in marg. manu altera De figura pinguedinis M : om. q

<I.> De figura pinguedinis

7. *Confiteantur domino misericordie eius et mirabilia eius filiis hominum*, quia¹ prefigurauit² nobis corpus suum³ sanctissimum sub figura pinguedinis, et hoc recte. Corpus enim Christi datum est nobis ad conservandum diuinum ferorem in corde; qui conseruatur tripliciter: scilicet,⁴ per delectacionem intra semetipsum, per dilectionem ad proximum, et per deuocationem ad Deum.

8. Delectacio autem intra semetipsum non habetur nisi per uiaticum refectionis; dileccio ad proximum habetur per sacramentum communionis; deuocio ad Deum⁵ per sacrificium oblacionis. Et ideo ad hec tria datum est corpus Christi, uidelicet in uiaticum refectionis, ut conseruet delectacionem intra semetipsum; in sacramentum communionis, ut conseruet dilectionem ad proximum; et in sacrificium oblacionis, ut conseruet deuocationem ad Deum. Et hec tria facit pinguedo:⁶ delectabiles [p. 555] enim reddit quos [f. 47v] infundit cibos,⁷ quoad primum; dilatat pellem quam perungit, quoad secundum; flamمام subleuat quam attingit, quoad tertium.

9. Quia ergo pinguedo delectabiles reddit cibos, figurat⁸ corpus Christi, quod et magnam delectacionem homini facit intra semetipsum, qui illud deuote comedit. Sed⁹ hoc figuratum est Genesis penultimo: *Aser, pinguis panis eius, delicias prebens¹⁰ regibus.*^a Iste panis magnas delicias homini infundit, quia tollit omne quod affligit.

10. Quatuor sunt enim que affligunt hominem in hac uita, scilicet ignorancia, impotencia, malicia¹¹ et concupiscencia; et hec quatuor inficta sunt homini propter originale peccatum. Unde Psalmi

¹ Quia] *praem.* Primo *q*

² prefiguravit] *praefiguratur q*

³ suum] *Christi q*

⁴ scilicet] *om. q*

⁵ Deum] *add.* habetur *q*

⁶ pinguedo] *add.* sub figura *M*

⁷ reddit... cibos] facit cibos quos infundit *q*

⁸ figurat] significat *q*

⁹ Sed] *Et q*

¹⁰ prebens] et praebabit *q*

¹¹ malicia] *add. in marg. altera manu M*

^a Gen. 49, 20

sta,¹² *Afflictus sum et humiliatus sum nimis*, et statim subiungit:¹³ *Dereliquit me uirtus mea*, quantum ad impotenciam; *et lumen oculorum meorum non est mecum*, quantum <ad>¹⁴ ignoranciam; *amici mei et proximi mei aduersum me appropinquauerunt*,^{15b} quantum ad¹⁶ concupiscenciam. Amicos enim et proximos uocat carnem cum concupisciens, et tamen eos patitur¹⁷ aduersarios, quia *caro concupiscit aduersus spiritum*,^{18c} *et qui iuxta me erant de longe steterunt*,^d id est angeli,¹⁹ <quoad>²⁰ maliciam.

11. Contra hec quatuor in premisso verbo datur corpus Christi sub figura panis.

12. Aser, <panis>²¹ *pinguis, delicias prebens*, et panis regum dicitur. Panis regum dicitur quia, confortando reges, facit contra impotenciam, ut scilicet rex, id est racio recta, *sedens in solio*,²² id est in gubernaculo²³ anime,ⁱ *dissipet enim omne malum intuitu suo*.^{24e} Dicitur eciam corpus Christi panis pinguis, quia illuminat contra ignoranciam. Pinguedo enim in testa posita vel infusa lampadi dat usum luminis. Dicitur eciam panis *delicias prebens* contra carnis concupiscencias. Iste enim est panis *habens in se*²⁵ *omne delectamentum et omnis saporis*

¹² Psalmista] Psalmus q

¹³ subiungit] add. causam dicens q

¹⁴ ad] add. ex q : om. M

¹⁵ appropinquauerunt] add. et steterunt q

¹⁶ quantum ad] quoad q

¹⁷ patitur] om. q

¹⁸ spiritum] add. ad Galatos quinto q

¹⁹ id est angeli] om. q

²⁰ quoad] corr. ex q : propter M

²¹ panis] add. ex q : om. M

²² solio] add. iudicii q

²³ gubernaculo] gubernatione recta q

²⁴ intuitu suo] add. sicut dicitur in Proverbiis q

²⁵ in se] om. q

^b *Afflictus... appropinquauerunt*] cfr Ps. 37, 9, 11-12

^c *caro... spiritum*] Gal. 5, 17

^d *et qui... steterunt*] Ps 37, 12

^e *rex... suo*] cfr Prov. 20, 8

ⁱ gubernaculo anime] cfr AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *Expositio psalmi CXVIII* 4.7.2; ed. Petschenig, CSEL 62:70; PL 15:1243A

suauitatem.^{26f} Dicitur eciam *panis Aser*, qui interpretatur ‘beatitudo’,ⁱⁱ quia totum hominem beatificat contra²⁷ maliciam. Virtus enim huius *panis* est, ut transmutet hominem in Christum, qui summe *beatus* est per essenciam, beatificans alios per graciam. Unde Dominus²⁸ ad beatum Augustinum: ‘Non tu mutabis me in te, sicut cibum carnis tue, sed tu mutaberis in me’.ⁱⁱⁱ

13. Secundo, datum est corpus Christi in sacramentum communionis ad conseruandam dilectionem ad proximum; et ideo bene significatur per pinguedinem. Sicut enim pinguedo dilatat pellem, quam perungit, sic corpus Christi dilatat [f. 48r] animam, que ipsum deuote sumit.²⁹ Dilatat autem ad omnem partem posicionis, uidelicet supra et infra, ad dexteram et sinistram, ante et retro; et propter hoc dicitur Iheremie trigesimo sexto: *Inebriabo animas³⁰ sacerdotum pinguedine.*^g

14. Pinguedinem, qua *animas*³¹ sacerdotum inebriat, uocat hic sacramentum altaris, quo *animas* esuriencium digne <*sumencium*>³² ad caritatem inflammat, que animam uehementer ad omnem posicionem dilatat; et propter hoc subiungit,³³ *Et populus meus bonis meis adimplebitur.*^h Populum hic uocat totam ecclesiam, tam militantem quam triumphantem.

15. Postquam³⁴ anima sacerdotis enim fuerit inebriata³⁵ ex huius sacramenti uirtute dilectionis³⁶ pinguedine, statim replet totam eccl-

²⁶ *suauitatem*] add. Sapientiae decimo sexto q

²⁷ *contra*] add. omnem q

²⁸ *Dominus*] add. dixit q

²⁹ *sumit*] comedit q

³⁰ *animas*] animam q

³¹ *animas*] animam bis q

³² *sumencium*] add. ex q : om. M

³³ *subiungit*] subiungitur q

³⁴ *Postquam*] add. in marg. nota M

³⁵ *inebriata*] add. in marg. nota M

³⁶ ex... dilectionis] ex huius uisione Sacramenti q

^f omne... *suauitatem*] cfr Sap. 16, 20

^g *inebriabo... pinguedine*] Ier. 31, 14

^h Et... *impletebitur*] Ier. 31, 14

ⁱⁱ qui... *beatitudo*] RABANUS MAURUS, *Commentaria in librum Iudicum* 1.13; PL 108:1147A

ⁱⁱⁱ non tu... in me] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Confessiones* 7.10.16; ed. Verheijen, CCSL 27:103–104; PL 32:742.

siam bonis, quia³⁷ ex habundancia caritatis dilatatur supra³⁸ in celum, offerendo ad honorem regnancium;³⁹ dilatatur infra usque ad purgatorium, quia offert pro redempcioне ibidem existencium; dilatatur ad <dexteram>,⁴⁰ quia offertur⁴¹ pro salute amicorum et benefactorum; dilatatur ad sinistram, quia offertur pro salute inimicorum et persecutorum; dilatatur retro, quia offert pro salute antecessorum suorum; dilatatur⁴² ante, quia offert pro salute omnium predestinatorum usque ad diem iudicii futurorum.

16. Tercio eciam datum est nobis corpus Christi in sacrificium oblacionis, ut conseruet deuocationem ad Deum; et ideo figuratum⁴³ est bene in pinguedine, [p. 556] quia sicut pinguedo igni superfusa subleuat flamمام in altum, sic diuinissima eucharistia, a deuoto corde percepta,⁴⁴ rapit ipsum per deuocationem ad Deum. Et propter hoc in psalmo dicitur, *In nomine tuo levabo manus meas. Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exsultacionis laudabit os meum.*ⁱ Sicut enim uas repletum adipe et pinguedine, non ualet se⁴⁵ continere interius, nisi desudat⁴⁶ exterius, sic corpus Christi, cum animam repleteuerit interius⁴⁷ pinguedine devocationis, eructat exterius in labiis exsultacionis.

17. Tanguntur autem quatuor in isto verbo,⁴⁸ que solent conseruare deuocationem ad Deum, uidelicet rectitudo intencionis, consuetudo oracionis, deuocio communionis, et consuetudo⁴⁹ graciarum accionis. Et ista ita ordinate debent fieri, quod primo homo⁵⁰ preparet rectam intencionem, postea se ipsum [f. 48v] excitet per oracionem, ac

³⁷ quia] *om. q*

³⁸ supra] usque *q*

³⁹ offerendo... regnancium] offerendo Deo ad honorem Sanctorum in caelo regnantium *q*

⁴⁰ dexteram] *corr. ex q : proximum M*

⁴¹ offertur] offert *bis q*

⁴² dilatur] *om. q*

⁴³ figuratum] significatum *q*

⁴⁴ percepta] suscepta *q*

⁴⁵ ualet se] valens *q*

⁴⁶ nisi desudat] redundant *q*

⁴⁷ interius] *om. q*

⁴⁸ uerbo] *add. in marg. nota M*

⁴⁹ consuetudo] consecutio *q*

⁵⁰ ita...homo] et istud debet ita ordinare homo, quod primo *q*

ⁱ In nomine... meum] Ps. 62, 5-6.

postea⁵¹ deuote accedat ad communionem, et tunc exultacio⁵² resoluat os ad graciarum accionem.

18. Primo enim debet habere intencionem rectam,⁵³ quia non debet offerre⁵⁴ sacrificium hoc propter fauorem humanum et⁵⁵ propter carnale commodum aut propter lucrum temporalium, sed⁵⁶ propter honorem diuinum, propter utilitatem proximorum, et augmentum suorum meritorum. Et propter hoc dicitur, *In nomine tuo, iuxta illud Apostoli, quidquid facitis siue in uerbo siue in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite.*^j

19. Debet eciam accedens ad hoc sacramentum excitatus ad deuocionem esse.⁵⁷ Et propter hoc dicitur: *Levabo manus meas,*^k uidelicet per deuotam⁵⁸ oracionem, iuxta illud Apostoli ad Tymotheum: *Volo uiros in omni loco orare, leuantes puras manus*^l ad Deum.⁵⁹ Et sic contritus ac⁶⁰ deuotus debet accedere ad communionem; et propter hoc⁶¹ subditur: *Sicut adype et pinguedine repleatur anima mea.*^m

20. Et⁶² impinguatus per deuocionem et inflammatus per dilectionem, debet erumpere in graciarum accionem. Et propter hoc⁶³ subiungitur: *Et labiis exultacionis laudabit os meum.*ⁿ

21. *Confiteantur Domino misericordie eius* et cetera, quia prefigurauit nobis sanctissimum⁶⁴ corpus suum in figura pinguedinis.

Explicit de pinguedine.

⁵¹ ac postea] et ex tunc *q*

⁵² tunc exultacio] ultimo *q*

⁵³ rectam] add. in marg. nota *M*

⁵⁴ offerre] add. homo *q*

⁵⁵ humanum et] hominum vel *q*

⁵⁶ sed] add. pure *q*

⁵⁷ esse] *om.*, et add. non enim tepido corde debet aliquis accedere, quia sic mereri posset obstinationem *q*

⁵⁸ deuotam] *om. q*

⁵⁹ ad Deum] scilicet ad Dominum *q*

⁶⁰ contritus ac] tertio *q*

⁶¹ et... hoc] unde *q*

⁶² Et] add. ultimo *q*

⁶³ et... hoc] ideo *q*

⁶⁴ sanctissimum] primo *q*

^j Quidquid... facite] cfr Col. 3, 17.

^k Levabo... meas] Ps. 62, 5.

^l Volo... Deum] 1 Tim. 2, 8

^m sicut adype... mea] Ps. 62, 6.

ⁿ et labiis... os meum] Ps. 62, 6.

<II.> *Incipit de figura panis*¹

22. Secundo prefigurauit nobis hoc sacratissimum corpus suum sub figura² panis. Iste est panis de quo dicitur,³ *Ego sum panis uiuus*,^a et cetera.⁴ Item ibidem: *Panis quem ego dedero*,⁵ *caro mea est*,^b et cetera.⁶

23. Iste est panis, quem attulit angelus Helye, sicut dicitur tertii Regum xviii:⁷ *Surrexit Elias, et ecce ad caput eius subcinericius panis et uas aque.*^c Panis subcinericius est corpus Christi, qui bene dicitur subcinericius, quia uelatur accidentibus. Per cineres enim significantur accidencia, et sub illis accidentibus cinerum⁹ latet refeccio nostrarum mencium. Quod autem dicitur, erat ibi *uas aque*, hoc additur propter sanguinis Christi mysterium.

24. Quod autem iste panis allatus est per angelicum ministerium, significat cum conficitur hoc sacramentum, ibi¹⁰ adest magnus exercitus angelorum. Unde¹¹ Gregorius¹² [f. 49r]: ‘Cui fidelium dubium est, ipsa immolacionis hora ad uocem¹³ sacerdotis celos aperiri, yma summis sociari, siue coequari,¹⁴ terrestria¹⁵ celestibus iungi, unumque ex uisibilibus inuisibiliter¹⁶ fieri? Sed cum hoc¹⁷ agimus, necesse est, ut prius coram Deo¹⁸ in compunctione in cordis ara¹⁹ mactemus.’ⁱ

¹ explicit... panis] *rub.* *M* : *om. q*

² sub figura] in forma *q*

³ Iste... dicitur] De quo ipse dicit Ioannis sexto *q*

⁴ et cetera] qui de caelo descendit *q.*

⁵ dedero] *dabo q*

⁶ et cetera] pro mundi vita *q*

⁷ xviii] decimo nono *recte q*

⁸ Surrexit] Respxit *ut Vulg. q*

⁹ accidentibus cinerum] cineribus accidentium *q*

¹⁰ ibi] *fort.* ubi *M*

¹¹ Unde] *om. q*

¹² Gregorius] *add.* in Dialogo *q*

¹³ uocem] *add. in marg.* nota *M*

¹⁴ siue coequari] *om. q*

¹⁵ terrestria] *terrena q*

¹⁶ inuisibiliter] atque inuisibilibus *q*

¹⁷ hoc] *haec q*

¹⁸ deo] *add.* nosmetipsos Deo *q*

¹⁹ in cordis ara] *cordis in ara q*

^a ego... uiuus] Ioh. 6, 51

^b panis... mea est] Ioh. 6, 52.

ⁱ Cui... mactemus] GREGORIUS MAGNUS, *Libri dialogorum*, 4.58-59; PL 77:428A.

25. Sed priusquam iste Helyas uenit²⁰ ad huius panis refeccio-
nem, quatuor legitur fecisse: primo²¹ quia reliquit puerum, uenit in
desertum, sedit subitus unam²² iuniperum, et habuit suscitatorem ange-
lum, ad significantum quod quatuor debet habere qui digne uult²³ ad
hoc sacramentum accedere. Primo²⁴ debet mundi fugere consolacio-
nem; et debet intrare religionem; et ibi debet habere²⁵ prelati subiec-
cionem ac [p. 557] Dei deuocionem,²⁶ et hec sunt ista quatuor que
supra diximus.

26. Primo ergo debet fugere mundi consolacionem. Cum enim in
hoc sacramento sit plenitudo consolacionis spiritualis, et talis ‘non
datur²⁷ admittentibus alienam’,²⁸ sicut dicit Bernardus;ⁱⁱ ideo necesse
est,²⁹ qui uult attingere spiritualem consolacionem ut dimitterat carna-
le delectacionem. Et hoc est quod hic dicitur, *<quod cum venisset in
Bersabee, reliquit ibi puerum suum>*.^{d³⁰} Bersabee interpretatur ‘fons
sacietatis’ⁱⁱⁱ et significat Christum, in quo est omnis plenitudo gracia-
rum. Hanc plenitudinem qui attingit omnem consolacionem³¹ mundi
relinquit: et hoc est quod subiungitur:³² *Reliquit ibi puerum suum*. Quid
per puerum nisi carnalem delectacionem siue oblectacionem intelligi-
mus, quod reuera puerile est?³³ Hunc³⁴ puerum nos relinquere Aposto-

²⁰ iste Helyas uenit] Elias venerat q

²¹ primo] om. q

²² unam] om. q

²³ uult] add. in marg. nota M

²⁴ Primo] add. in marg. 1º M

²⁵ habere] add. respectu q

²⁶ ac Dei deuocionem] debet habere ad Deum devotionem q

²⁷ datur] detur q

²⁸ alienam] add. consolationem q

²⁹ est] add. ut q

³⁰ quod cum venisset... puerum suum] add. ex q : om. M

³¹ consolacionem] delectationem q

³² subiungitur] subditur q

³³ siue... puerile est] accipimus q

³⁴ Hunc] Quem q

^c surrexit... aque] III Reg. 19, 6.

^d cum venisset... puerum suum] III Reg. 19, 3.

ⁱⁱ et talis... alienam] GAUFRIDUS CLARAEVALLENSIS, *De colloquio Simonis cum Iesu ex sermonibus Bernardi* 55.66; PL 184:472A.

ⁱⁱⁱ fons sacietatis] cfr HIERONYMUS STRIDONENSIS, *Liber interpretationis hebraicorum nominum* s.v. Bersabee, ed. Lagarde CCSL 72:62, 103; PL 23: 813A

lus docet,³⁵ cum dicebat: *Nolite pueri effici sensibus, sed malicia parvuli estote.*^e Ille ergo *relinquit puerum*, qui *relinquit puerilem modum uiuendi.*³⁶

27. Secundo³⁷ qui digne uult accedere ad hoc sacramentum debet se componere ad uitam honeste religionis.³⁸ Et hoc est quod dicitur hic, quod Elias *perrexit in desertum.*^f Desertum significat statum religiosum,^{iv} quia dicitur a deserendo:^v quia³⁹ ibi deseruntur omnia tempora-
lia. Deseruntur eciam⁴⁰ ibi divicie per uotum paupertatis, delicie per
uotum castitatis, honores dignitatis⁴¹ mundane per abnegacionem pro-
prie uoluntatis. Et nichil <tam nocium>⁴² est in mundo, quam⁴³ ista
tria, sicut Iohannes in Canonica sua: *Omne quod est in mundo, aut est concupiscencia carnis, aut concupiscencia oculorum, aut superbia uite.*^g Et quia per hec tria animas peccatrices captiuat diabolus, eciam per
hec tria animas religiosas impugnat: quod significatum est Deuteronomio
octauo, ubi dicitur⁴⁴ quod in deserto *erat serpens flatu* [f. 49v] *adu-
rens*, id est dyabolus temptans per superbiam; *et dyspas siti interfici-
ens*,⁴⁵ id est dyabolus temptans per avariciam; *et scorpio uultu
blandiens et cauda pungens*, id est dyabolus temptans per carnis con-
cupiscenciam.^h

³⁵ apostolus docet] docebat Apostolus *q*

³⁶ modum uiuendi] mundi modum *q*

³⁷ Secundo] add. in marg. 2^o M

³⁸ vitam honeste religionis] uitae honestae religionem *q*

³⁹ quia] et *q*

⁴⁰ etiam] enim *q*

⁴¹ dignitatis] et dignitates *q*

⁴² tam nocium] add. ex *q* : om. M

⁴³ quam] sicut *q*

⁴⁴ ubi dicitur] om. *q*

⁴⁵ interficiens] deficiens M

^e Nolite... estote] I Cor. 14, 20.

^f perrexit in desertum] III Reg. 19, 4.

^g Omne... uite] I Ioh. 2, 26.

^h erat serpens... scorpio] cfr Deut. 8, 15.

^{iv} Desertum... religiosum] cfr HUGO DE S. VICTORE, *De scripturis et scriptoribus sacris* 16; PL175: 23B.

^v dicitur a deserendo] cfr BEDA VENERABILIS, *In primam partem Samuhelis libri iu-
et Nomina locorum* 4:23, ed. Hurst, CCSL 119:220; PL 91:672C.

28. Tercio⁴⁶ debet habere respectu prelati subiectionem: et hoc est quod dicitur hic, quod Helyas *sedit subter unam iuniperum*. Iuniperus, sicut dicit Ysidorus, est arbor cuius cineres conservant ignem per totum annum.^{vi} Quid ergo significare possumus per iuniperum⁴⁷ nisi bonum prelatum? Cuius iuniperi cineres sunt⁴⁸ humilitas prelati, quae solet conseruare in pectoribus subditorum ignem mutue dilectionis et feroarem⁴⁹ ac calorem feraude deuocionis.

29. Quarto⁵⁰ debet habere respectu Dei deuocionem, et hoc est quod hic dicitur, quod angelus suscitauit eum. Quid <significatur>⁵¹ per angelum nisi divine gracie donum? Angelus enim nuncius interpretatur.^{52vii} Tunc enim Deus ad nos quasi angelum⁵³ mittit, quando <graciam nobis immittit. Et iste angelus semel et iterum excitat, quia divine gracie donum semper>⁵⁴ ad proficiendum nos in spiritu instigat.

30. Sed qui digne ad hoc sacramentum accedit, uacuus non reddit. Et ideo⁵⁵ quatuor sunt,⁵⁶ que haurire solent in hoc sacramento qui digne accedunt. Hoc enim sacramentum confortat ad accionem, subleuat ad contemplacionem, disponit ad diuinorum reuelacionem, accendit⁵⁷ ad diuinorum et eternorum bonorum desideracionem.⁵⁸ Et ideo dicitur hic, quod Helyas *in fortitudine cibi illius ambulauit*,⁵⁹ *ad [p. 558] montem Dei peruenit*, secreta Dei⁶⁰ uidit, et *in ostio spelunce stetit*: et hec sunt illa quatuor.

⁴⁶ Tercio] add. in marg. 3º M

⁴⁷ per iuniperum] *praem. post ergo q*

⁴⁸ Cuius iuniperi cineres sunt] Cinis iuniperi est *q*

⁴⁹ feroarem ac] *om. q*

⁵⁰ Quarto] add in marg. ut uid. 4º M

⁵¹ significatur] add. ex *q* : *om. M*

⁵² nuncius interpretatur] interpretatur nuntius *q*

⁵³ ad nos quasi angelum] quasi Angelum ad nos *q*

⁵⁴ graciam nobis... semper] add. *q* : *om. M*

⁵⁵ ideo] add. nota quod *q*

⁵⁶ quatuor sunt] add. in marg. nota *M*

⁵⁷ accendit] animat et accendit *q*

⁵⁸ ad diuinorum... desideracionem] ad mundi contemptum et ad caelestium aeternorumque bonorum desiderationem *q*

⁵⁹ ambulauit] add. usque *q*

⁶⁰ Dei] divina *q*

^{vi} Iuniperus] cfr ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae* 17.7.35; ed. Lindsay, p. 117.

^{vii} angelus... interpretatur] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De civitate Dei* 15.23; ed. Hoffman, CSEL 40.2:109; ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae* 6.2.43; ed. Lindsay, 72.

31. Primum ergo quod hauritur⁶¹ in hoc sacramento quia anima deuota confortatur⁶² ad accionem, quia propter hoc⁶³ dicitur hic, *Ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus*, et cetera.ⁱ Iste cibus significat corpus Christi, in cuius fortitudine homo laborat, dum in spirituali uita proficere⁶⁴ non cessat. *Ambulauit*⁶⁵ autem *quadraginta diebus*. In quadragenario est denarius numerus⁶⁶ per quaternarium ductus.^{viii} Per denarium significatur decalogus,^{ix} ad quem reducitur totum uetus testamentum. Per quaternarium significantur quatuor Evangelia, ad quae reducitur totum novum testamentum. Ambulare igitur in fortitudine cibi illius per quadraginta dies⁶⁷ est proficere in spirituali uita toto tempore nostro, quo regitur uita nostra per nouum et uetus testamentum.

32. Secundo,⁶⁸ subleuatur ad contemplacionem, et propter hoc⁶⁹ dicitur hic, quod *peruenit ad montem Dei*. Quid per montem significare possumus nisi mentis subleuacionem? Ad hunc montem perueniebat⁷⁰ Moyses,⁷¹ unde:⁷² *Moyses [f. 50r] pascebat oves*,^j et cetera. Ibi notatur exercitium accionis. Postea *minauit gregem ad interiora deserti*,^k in quo significatur⁷³ reduccio accionum omnium et affectionum ad inti-

⁶¹ hauritur] haurit *q*

⁶² quod hauritur... confortatur] quod haurit anima deuota in hoc Sacramento, est, quod confortatur *q*

⁶³ Quia propter hoc] Unde *q*

⁶⁴ proficere] corr. interl. *alia manu ex* prospicere *M*

⁶⁵ Ambulauit] Ambulat *q*

⁶⁶ numerus] *om. q*

⁶⁷ per... dies] quadraginta diebus *q*

⁶⁸ Secundo] add. in marg. ut uid. 2º *M*

⁶⁹ et propter hoc] unde *q*

⁷⁰ perueniebat] pervenerat *q*

⁷¹ perueniebat Moyses] pervenerat Moyses *q*

⁷² unde] de quo legitur Exodi tertio *q*

⁷³ significatur] designatur *q*

ⁱ Ambulauit... diebus] III Reg. 19, 8.

^j pascebat oues] Ex. 3, 1.

^k minauit... deserti] Ex. 3, 1.

^{viii} denarius numerus] Cfr RABANUS MAURUS, *De universo* 18.3; PL 111:489B.

^{ix} Per denarium... decalogus] HIERONYMUS STRIDONENSIS, *In Hieremiam prophetam* 6.34.3; CSEL 59:419; cfr ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Enarrationes in Matthaeum* 18; PL 162:1409C.

ma cordis. Et peruenit *usque⁷⁴ ad montem Dei*, et in hoc⁷⁵ notatur sublevacio mentis ad celestia. Et ibi *apparuit ei Dominus*, quia extendatur⁷⁶ actus anime contemplantis. Apparuit autem ei in flamma ignis. Ignis habet calefacere et illuminare, ad significandum⁷⁷ quando <anima peruenit>⁷⁸ ad graciā contemplacionis, et intellectus haurit lumen cognitionis et similiter⁷⁹ affectus incendium dilectionis.

33. Tercio,⁸⁰ disponit⁸¹ ad diuinorum secretorum reuelacionem: et ideo dicitur hic, quod dixit Dominus⁸² Helie: *Egredere et sta in monte coram Domino: et spiritus pertransiuit,⁸³ et spiritus grandis et fortis subuertens montes et conterens petras ante Dominum: non in spiritu Dominus; <et post spiritum commocio: non in commocione Dominus: et post commocionem ignis, non in igne Dominus; et post ignem sybulus>⁸⁴ aure tenuis,¹ et ibi Dominus. Ibi enim reuelatum est Helye,⁸⁵ quod Dominus non⁸⁶ in spiritu superbie, non in commocione impaciencie, non in igne cupiditatis siue carnalis concupiscencie, sed *in sybulo aure tenuis*, id est in tranquillitate pacate conscientie.⁸⁷ *In pace enim factus est locus eius.*^{m⁸⁸}*

34. Quarto,⁸⁹ animat⁹⁰ ad contemplacionem mundam,⁹¹ ideoque⁹² ad celestium bonorum desideracionem. Et hoc est quod dicitur⁹³ Hel-

⁷⁴ usque] *om. q*

⁷⁵ et in hoc] *in quo q*

⁷⁶ extendatur... contemplantis] ex tunc datur animae actus contemplationis *q*

⁷⁷ significandum] *add. quod M*

⁷⁸ anima peruenit] *add. ex q : om. M*

⁷⁹ similiter] *om. q*

⁸⁰ Tercio] *add. in marg. 3º M*

⁸¹ disponit] *disponitur q*

⁸² dixit dominus] *Dominus dixerit q*

⁸³ et spiritus pertransiuit] *et ecce, Dominis transit q*

⁸⁴ et post spiritum commocio... post ignem sibilus] *add. ut Vulg. ex q : post sybulus M*

⁸⁵ Helye] *add. in marg. nota M*

⁸⁶ non] *non est q*

⁸⁷ conscientie] *add. Psalmus q*

⁸⁸ locus eius] *add. et habitacio eius in Sion ut Vulg. q*

⁸⁹ Quarto] *add. in marg. 4º M*

⁹⁰ animat] *animatur q*

⁹¹ contemplacionem mundam] *contemptum mundi q*

⁹² ideoque] *et q*

⁹³ dicitur] *add. hic, quod q*

¹ Egredere... tenuis] III Reg. 19, 11-12

^m In pace... Sion] Ps. 75, 3.

yas *operuit*⁹⁴ *uultum suum pallio*, et *egressus stetit in ostio spelunce*. Quando enim anima subleuatur ad uidendam illius pulchritudinis immensitatem <et uirtutis>⁹⁵ deitatis⁹⁶ diuine infinitatem, statim resilit in propriam paruitatem et *cooperuit*⁹⁷ *uultum suum* per profundam humilitatem, et *egreditur* <de>⁹⁸ mundi cupiditate,⁹⁹ et *stat in ostio spelunce*, id est, spirat ad eternitatem. Per speluncam enim significatur corpus humanum, per ostium exeundi desiderium. Et propter hoc *stat*¹⁰⁰ quasi *in ostio*, quia exire desiderabat.

35. Confiteantur ergo *Domino nomine eius*, et cetera,¹⁰¹ quia¹⁰² praefigurauit nobis corpus suum sub¹⁰³ figura panis.

<III.> *De figura mellis*¹

36. Tercio prefigurauit nobis corpus suum reverentissimum sub² figura mellis. Unde³ Proverbiorum uigesimo quarto: *Comede, fili mi,*⁴ *mel*, *quia bonum est et fauus dulcis gutturi tuo.*^{5a} Per fauum mellis significatur sacramentum dominici corporis; et bene per mel [f. 50v] significatur, quia mel delectat gustum, et secundum medicos purificare habet uisum.ⁱ Ita Christus delectat affectum, et illuminat intellectum. Unde⁶

⁹⁴ *operuit*] aperuit *ut uid.* M

⁹⁵ *et uirtutis*] add. *ex q : om.* M

⁹⁶ *deitatis*] *om. q*

⁹⁷ *cooperuit*] cooperit *q*

⁹⁸ *de*] add. *ex q : om.* M

⁹⁹ *de mundi cupiditate*] mundi cupiditatem M

¹⁰⁰ *stat*] stabat *post ostio q*

¹⁰¹ *nomine eius, et cetera*] *om. q*

¹⁰² *quia*] add. secundo *q*

¹⁰³ *sub*] sanctissimum in *q*

¹ *De figura mellis*] rub. M

² *sub*] in *q*

³ *unde*] Et propter hoc dicitur *q*

⁴ *mi*] *om. q*

⁵ *tuo*] meo *q*

⁶ *Unde*] *om. q*

^a *Comede... tuo*] Prov. 24, 13.

ⁱ purificare uisum] cfr A. CORNELIUS CELSUS, *De medicina libri viii* 6.6; ed. Daremberg, 236; et PLINIUS MAIOR, *Naturalis historia* 11.38; ed. Mayhoff, 2:295.

Bernardus: 'Iesus, dulcedo cordium, fons uiuu, lumen mencium, exce-
dit omne gaudium et omne desiderium'.ⁱⁱ Per hoc enim quomodo⁷ dicit,
quod est dulcedo cordium, delectare habet affectum,⁸ per hoc autem
quod dicit⁹ lumen mencium illuminare habet intellectum.

37. Quod autem Christus sit mel, dicit Bernardus super Cantica:¹⁰
'Jesus mel¹¹ in ore, melos in aure, iubilus in corde'.ⁱⁱⁱ Et alibi: 'Iesus,
decus angelicum, <in>¹² aure dulce canticum, in ore mel mirificum, in
corde pigmentum celicum'.^{iv} Hoc mel produxit¹³ apis nostra, scilicet¹⁴
Virgo Maria, iuxta illud [p. 559] Ecclesiastici:¹⁵ *Breuis in uolatilibus
apis et in ictum dulcoris habet fructus eius.*^b Apis <est>¹⁶ beata Virgo,
que breuis dicitur inter uolatilia,¹⁷ quia inter omnes sanctos humillima.
Huius fructus habet inicium dulcoris, quia Dominus Iesus,¹⁸ qui fuit
fructus uentris eius, non solum fuit dulcis sicut mel ymo *super mel et
favum*.^c Unde Bernardus: 'Super mel et omnia dulcis Iesu presencia'.^v
Sicut ergo prefiguratur corpus Christi sub figura panis, et hoc ad
refeccionem esuriencium, ita prefiguratum in¹⁹ figura mellis ad illu-
minacionem in umbra mortis iacencium;²⁰ et hoc est quod dicitur

⁷ quomodo] quod *q*

⁸ affectum] *prae**m.* et *exp.* intellectum *M*

⁹ dicit] est *q*

¹⁰ Cantica] Canticum *q*

¹¹ mel] *add.* est *q*

¹² in] *add.* *ex q : om.* *M*

¹³ produxit] *add.* nobis *q*

¹⁴ scilicet] *om. q*

¹⁵ Ecclesiastici] *add.* undecimo *q*

¹⁶ est] *add.* *ex q : om.* *M*

¹⁷ inter uolatilia] *om. q*

¹⁸ Iesus] *add.* Christus *q*

¹⁹ in] est sub *q*

²⁰ iacencium] sedentium *q*

^b Breuis... eius] Eccli. 11, 3.

^c super... favum] Eccli. 24, 27.

ⁱⁱ Iesus... desiderium] cfr AUCTORIS INCERTI Iubilus rhythmicus *Iesu dulcis memo-
ria*; PL 184:1317.

ⁱⁱⁱ Iesus... corde] BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, Sermones super Cantica Cantico-
rum 15.6; ed. Leclercq, 1: 86; PL 183: 847A.

^{iv} Iesus... celicum] cfr Iesu dulcis memoria, ut supra.

^v Super... presencia] cfr Iesu dulcis memoria, ut supra.

primo Regum,²¹ Ionathas gustauit de melle, quando²² *illuminati sunt oculi eius.*^d

38. Sed hec²³ quatuor sunt homini necessaria accedenti digne ad hoc sacramentum. Ideo legitur Ionathas quatuor fecisse priusquam uenisset ad²⁴ favum mellis: ascendit enim ad²⁵ laboriosam uiam, conuertit totum exercitum Phylistinorum in fugam, tenens²⁶ in manu sua uirgam suam,²⁷ et ad os²⁸ applicuit manum suam, ad significandum quod digne accedens <ad hoc sacramentum>²⁹ debet habere conatum melioracionis, uictoriā temptationis, patrocinium beate Virginis, et presidium illuminate operacionis.

39. Primo ergo debet habere conatum melioracionis: et propter hoc legitur eciam de Ionatha, quod *ascendit Ionathas³⁰ reptans manibus et pedibus,*^e ad significandum quod desiderium magnum debet semper habere proficiendi, crescendi et ascendendi de uirtute in uirtutem, iuxta illud <Psalmi>:³¹ *Beatus uir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit* [f. 51r] <in ualle lacrymarum, in loco, quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator: ibunt de uirtute in uirtutem>,³² uidebitur Deus deorum in Sion,^f et quia nullus ad hoc ydoneus est, nisi applicet sibi³³ ad hoc omnes uires anime et corporis, ideo dicitur Ionathas *reptasse manibus et pedibus*. Bernardus:³⁴ 'Hec est cotidiana exercitacio mea: assidue scopo spiritum meum, et cum omnibus amabilibus meis³⁵ quasi pedibus et manibus et totis uiribus innitens ascendo superius, et quanto magis tendo superius, tanto detrudor

²¹ Regum] add. decimo quarto quod q

²² quando] et q

²³ hec] quia q

²⁴ ad] add. gustandum q

²⁵ enim ad] om. q

²⁶ tenens] tenuit q

²⁷ suam] om. q

²⁸ os] add. suum q

²⁹ ad hoc sacramentum] add. ex q : om. M

³⁰ Ionathas] om. q

³¹ Psalmi] add. ex q : om. M

³² in ualle... uirtutem] add. ut Vulg. ex q : usquequo M

³³ applicet sibi] qui applicet q

³⁴ Bernardus] add in marg. nota bernardus M

³⁵ meis] tuis expunc. et corr. in marg. M

^d Ionathas... oculi eius] cfr I Reg. 14, 29

^e ascendit... pedibus] I Reg. 14, 13

^f Beatus... Sion] Ps. 83, 6-8

durius in memetipsum, et respiciens me factus sum mihi de memetipsum laboriosa questio'.³⁶ vi

40. Secundo debet habere uictoram temptationis: et propter hoc legitur <de Ionatha>,³⁷ quod conuertit totum exercitum Phylistinorum³⁸ in fugam, ad significandum quod in omnibus temptationibus suis³⁹ debet peruenire ad uictoram qui <uult>⁴⁰ degustare dulcedinem huius mellis in sacramento altaris absconditum.⁴¹

41. Tercio debet habere patrocinium beate⁴² Virginis, qui cupid digne accedere ad sacramentum altaris.⁴³ Et propter hoc legitur Iona-thas in manibus suis⁴⁴ tenuisse uirgam, priusquam uenisset⁴⁵ ad dulcedinem melleam. Per uirgam significatur Virgo Maria, iuxta⁴⁶ illud Ysaie:⁴⁷ *Egredietur uirga de radice Yesse.*⁴⁸ g Ille ergo in manibus tenet uirgam, qui in omni operacione sua habet beate Virginis memoriam, cuius <extensione>⁴⁹ mel attingitur, quia non nisi patrociniis⁵⁰ beate⁵¹ Virginis ad uirtutem huius sacramenti peruenitur,⁵² sicut per eam istud sacratissimum corpus nobis est datum, ita per manus eius debet offerri, et per manus eius debet⁵³ accipi sub sacramento, quod nobis presti-

³⁶ ascendo... questio] sursum tendo ad te; sed quanto tendo fortius, tanto detru-dor durius in terram, in memetipsum et sub memetipsum, et respiciens memetipsum, factus sum mihi ipsi de memetipso laboriosa et taediosa quaestio q

³⁷ de Ionatha] add. ex q : om. M

³⁸ Phylistinorum] om. q

³⁹ suis] om. q

⁴⁰ uult] corr. ex q : deberet M

⁴¹ degustare... absconditum] digne accedere ad Sacramentum altaris q

⁴² beate] add. Mariae q

⁴³ cupid... altaris] vult gustare huius mellis dulcedinem in Sacramento altaris absconditum q

⁴⁴ manibus suis] manu sua q

⁴⁵ uenisset] veniret q

⁴⁶ Maria iuxta] add. in scriptura secundum q

⁴⁷ Ysaie] add. undecimo q

⁴⁸ Yesse] add. et flos de radice eius ascendet ut Vulg. q

⁴⁹ extensione] corr. ex q : ascensionis M

⁵⁰ patrociniis] patricinio q

⁵¹ beate] add. Mariae q

⁵² peruenitur] add. Et propter hoc q

⁵³ debet] om. q

g Egredietur... Iesse] Is. 11, 1

vi Hec est... questio] cfr GUILELMUS ABBAS, De contemplar Deo 2.5; PL 184:369C.

tum est et natum ex eius utero. Bernardus: 'Quidquid est illud, quod offerre paras,⁵⁴ Marie manibus recommendare memento, ut in⁵⁵ eodem alueo gracia ad largitorem gracie refluat, quo influxit. Forte enim manus tue aut sanguine plene sunt,⁵⁶ aut infecte muneribus, eo quod eas ab omni opere⁵⁷ non excussisti'.^{vii}

42. Quarto debet habere presidium illuminate operacionis qui digne uult accedere ad [p. 560] corpus⁵⁸ Christi, sicut dicit Apostolus:⁵⁹ *Qui non laborat,⁶⁰ non manducet.*^h Hoc perfectissime debet seruari circa manducionem corporis Christi. Nullus enim ad huius sacramenti manducionem⁶¹ est ydoneus, nisi qui exercitatus est per [f. 51v] bonam operacionem. Et propter hoc dicitur quod Ionathas,⁶² *applicuit manum suam ad os,*ⁱ quia manibus operamus,⁶³ et ideo in scripturis per manus operacio significatur; ore uero quia manducamus, <ideo hoc nomine oris>⁶⁴ significatur actus manducionis. *Manum ergo ad os applicauit*⁶⁵ qui ipsi manducioni corporis Christi exhibet⁶⁶ exercicium bone operacionis.

43. Sed quia digne manducanti augmentari solet donum gracie, ideo quatuor bona legitur Ionathas accepisse in degustacione mellis, ad significandum quod quatuor effectus gracie in sacramento accipit, qui digne accedit. Ibi enim illuminatur oculi racionabiles⁶⁷ ad cognoscend

⁵⁴ paras] add. beatae q

⁵⁵ in] om. q

⁵⁶ sunt] om. q

⁵⁷ opere] munere q

⁵⁸ corpus] mysterium corporis q

⁵⁹ Apostolus] add. ad Thessalonicenses q

⁶⁰ non... laborat] non vult operari, sive qui non laborat q

⁶¹ manducionem] perceptionem q

⁶² quod Ionathas] de Ionatha quod q

⁶³ operamus et] laboramus q

⁶⁴ ideo... oris] add. ex q : om. M

⁶⁵ applicauit] applicat q

⁶⁶ exhibet] adhibet q

⁶⁷ oculi racionabiles] rationalis q

^h Qui... manducet] cfr 2 Thess. 3, 10

ⁱ applicuit... os] cfr I Reg. 14, 26

^{vii} Quidquid... excussisti] BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, Sermo in Nativitate Beatae Virginis Mariae 18; ed. Leclercq, 5: 28; PL 183:448A.

scendum summe⁶⁸ uerum; et ideo legitur, postquam⁶⁹ gustauit de melle,⁷⁰ *illuminati sunt oculi eius*.^j Qui enim frequentat hoc sacramentum cum feroore deuocionis de die in diem proficit in illuminacione mentis. Et propter hoc dicitur, *Vidistis*,⁷¹ *quia illuminati sunt oculi mei*, eo quod gustauerim *paululum de melle*.^{72k}

44. Secundo, ibi irritatur⁷³ concupiscibilitas⁷⁴ ad querendum summe⁷⁵ bonum. Qui enim digne accedit ad hoc sacramentum magis ac magis afficitur et in intimis suis delectatur. Et hoc est quod hic dicitur de Ionatha: *Gustans gustaui paululum de melle*.^{76l} Notabile est quod dicit: *Gustans gustaui*: cum enim illa dulcedo gustatur, concupiscibilitas⁷⁷ magis <ad gustandum irritatur,⁷⁸ et quasi ad> magis capiendum dilatatur.⁷⁹ Ideo, qui⁸⁰ gustando gustat, ex gustu⁸¹ semper desiderium ampliat. Unde Bernardus: ‘Gustus spiritualis incitamentum est amoris et irritamentum desiderii’.^{viii} Idem alibi:⁸² ‘Qui te gustant esuriunt, qui bibunt adhuc siciunt, desiderare nesciunt nisi Iesum, quem sensunt’.^{83ix} Et bene subiungit *paululum mellis*, quia, quantumcumque homini in

⁶⁸ summe] summum *q*

⁶⁹ postquam] *add.* Ionathas *q*

⁷⁰ de melle] mel *q*

⁷¹ Vidistis] *add.* ipsi *ut Vulg.* *q*

⁷² melle] *add.* isto *q*

⁷³ irritatur] incitatur *q*

⁷⁴ concupiscibilitas] concupiscibilis *q*

⁷⁵ summe] summum *q*

⁷⁶ de melle] mellis *ut Vulg.* *q*

⁷⁷ concuiscibilitas] concupiscibilis *q*

⁷⁸ magis... quasi ad] *om. per hom.* *M*

⁷⁹ et quasi... dilatatur] magis ad gustandum irritatur et magis dilatatur *q*

⁸⁰ qui] *quia q*

⁸¹ gustu] *gusta q*

⁸² alibi] *om. q*

⁸³ sensunt] diligunt *q*

^j illuminati... eius] I Reg. 14, 27

^k paululum... melle] cfr I Reg. 14, 43

^l gustans... melle] cfr I Reg. 14, 43

^{viii} gustus... desiderii] cfr BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones in festivitate Omnium Sanctorum*, serm.1.10; ed. Leclercq, 5:336; PL 183:458D.

^{ix} qui te... diligunt] *Iesu dulcis memoria, ut supra*, PL 184:1317.

uita detur⁸⁴ ampla degustacio, tamen in comparacione illius plenitudinis⁸⁵ non est nisi quasi⁸⁶ *paululum mellis*.

45. Tercio, fortificatur irascibilitas⁸⁷ ad extirpandum omne malum. Et propter hoc legitur hic, quod Ionathas, confortatus de melle,⁸⁸ persecutus est Phylisteos usque Hailon. Phylistei interpretantur ‘duplex ruina’,^x et significant uicia, que ruere faciunt corpus et [f. 51v] animam morte eterna. Hailon interpretatur ‘inquisicio uite’,^{xi} et significat eternam uitam, quia⁸⁹ ibi perfecte⁹⁰ acquirimus uitam.⁹¹ Hec enim temporalis uita ‘non est dicenda uita, sed pocius mors’.⁹²^{xii} Ionathas,⁹³ confortatus de melle, id est uir sanctus roboratus Dei corpore,⁹⁴ persequitur Phylisteos usque Hailon, id est uicia exterminare non cessat, donec uitam eternam possideat.

46. Quarto, totus homo⁹⁵ mortificatur ad uiuendum secundum Deum. Unde postquam Ionathas dixisset,⁹⁶ *Gustans gustauit de melle*,⁹⁷ consequenter subiunxit: *Et ecce⁹⁸ morior,*^m ad significandum quod quemcumque dulcedo huius sacramenti perfuderit,⁹⁹ huic mundo funditus extinguitur.¹⁰⁰ Et hoc est desiderium sanctorum, unde Iob:

⁸⁴ in uita detur degustacio ampla] detur in hac vita ampla degustatio *q*

⁸⁵ plenitudinis] *add.* supernae *q*

⁸⁶ quasi] *om. q*

⁸⁷ irascibilitas] irascibilis *q*

⁸⁸ de melle] gustu mellis *q*

⁸⁹ quia] quam *q*

⁹⁰ perfecte] perfectissime *q*

⁹¹ acquirimus uitam] acquiramus *q*

⁹² mors] *add.* sicut dicit Gregorius *q*

⁹³ Ionathas] *add.* ergo *q*

⁹⁴ uir... corpore] vir factus de corpore Christi *q*

⁹⁵ tocius homo] homo mundo *q*

⁹⁶ Unde... dixisset] Et hoc est quod dicitur hic de Ionatha. Postquam dixit *q*

⁹⁷ gustauit] *om., et add.* videlicet paululum de melle *q*

⁹⁸ et ecce] ecce, ego *q*

⁹⁹ perfuderit] perfundit *q*

¹⁰⁰ extinguitur] extinguit *q*

^m et... morior] I Reg. 14, 43

^x duplex ruina] HIERONYMUS STRIDONENSIS, *Liber interpretationis hebraicorum nominum* s.v. Filistiim; ed. de Lagarde, CCSL 72:66; PL 23:779B.

^{xi} inquisicio uite] *Fontem non inveni*

^{xii} pocius mors] cfr AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De civitate Dei* 12.21; ed. Hoffman, CSEL 40.1:601; PL 41:369

*Suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea:*ⁿ huiusmodi enim hominis exterioris mortificacio est interioris summa uiuificacio. Unde dixit Dominus Moysi: *Non uidebit me homo et uiuet,*^o <quia non nisi>¹⁰¹ post istam mortificacionem uenitur¹⁰² ad Dei uisionem. Quia¹⁰³ ergo ‘uisio Dei est tota nostra¹⁰⁴ merces’, sicut docet¹⁰⁵ Augustinus,^{xiii} et non uenitur¹⁰⁶ ad uisionem Dei¹⁰⁷ nisi per mortificacionem. Ideo¹⁰⁸ Augustinus hanc mortificacionem desiderabat¹⁰⁹ dicens: ‘Fac me, Domine, tuo desiderio et tuo amore huic mundo funditus extingui, et omnium transeuncium rerum uanitatem oblivisci,¹¹⁰ ut pre magnitudine amoris tui nec¹¹¹ de temporalibus lugeam, nec gaudeam, nec blandimentis¹¹² corrumpar nec aduersis concutiar.’^{xiv}

47. *Confiteantur ergo Domino misericordie eius, et cetera, <quia prefigurauit nobis corpus suum sub figura mellis>*¹¹³ [p. 561]

<IV.> *De figura agni*¹

48. Quarto prefigurauit nobis corpus suum sub figura agni paschalis. Unde Exodi duodecimo: *Tollat unusquisque agnum per domos et fami-*

¹⁰¹ quia non nisi] corr. ex q : nisi enim M

¹⁰² uenitur] peruenitur q

¹⁰³ quia] om. q

¹⁰⁴ tota] om. nostra q

¹⁰⁵ docet] dixit q

¹⁰⁶ uenitur] peruenitur q

¹⁰⁷ uisionem Dei] Dei visionem q

¹⁰⁸ ideo] add. beatus q

¹⁰⁹ hanc mortificacionem desiderabat] desiderabat hanc mortificationem q

¹¹⁰ oblivious] om. q

¹¹¹ nec] ut q

¹¹² blandimentis] blandis q

¹¹³ quia... mellis] add. ex q : om. M

¹ De figura agni] rub. M

ⁿ suspendium... mea] Iob 7, 15

^o non... uiuet] Ex. 33, 20

^{xiii} uisio... merces] AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Enarrationes in Psalmos* 90.2.13; ed. Dekkers, CCSL 39:1177; PL 37:1170.

^{xiv} Fac me... concutiar] ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Oratio* 17; PL 158:896A; cfr PSEUDO-AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Meditationes* 35; PL 40:929.

lias² suas.^a Est autem agnus *sine³ macula.*^{4b} Iste agnus preuisus fuit⁵ per prophetam Ysaie duodecimo:⁶ *Emitte agnum, Domine, dominatorem terre de petra deserti.*^{7c} Iste agnus fuit sine macula, qui⁸ uenerat tollere peccata mundi; unde Iohannis primo: *Ecce, agnus Dei,*⁹ *qui tollit peccata mundi.*^d

49. Et quia agnus iste significat sanctissimum¹⁰ corpus Christi, ideo determinatur nobis qualiter¹¹ [f. 52v] debeat esse homo, antequam accedat, et qualis in ipso accessu, et quid¹² fructus recipiat post ipsam assumptionem.¹³ Antequam¹⁴ accedat, debet homo habere quatuor. Debet enim habere respectum ad uniuersitatem, debet se disponere ad ydoneitatem, debet accendi ad caritatem, et debet uenire ad integratatem.¹⁵

50. Primo ergo debet accedens habere respectum ad uniuersitatem, non enim sacerdos in persona sui solius, sed in persona uniuersitatis debet offerre. Et hoc est quod hic dicitur: *Immolabit eum uniuersa multitudo filiorum Israel.*^e Per manus enim omnium uiuentium debet offerre pro redempcione in purgatorio existencium, et per manus uiuorum et mortuorum ad laudem et gloriam omnium electorum,¹⁶ angelorum et hominum, in uita eterna regnancium, et per manus uniuersitatis ad honorem et gloriam¹⁷ sancte Trinitatis.

51. Secundo debet se preparare ad ydoneitatem. Et hoc est quod subiungitur: *Et sument de sanguine eius, ac ponent super utrumque*

² domos et familias] familias et domos *q*

³ Est autem agnus sine] Agnus autem erit absque *q*

⁴ since macula] Ex.12, 5

⁵ fuit] fuerat *q*

⁶ per prophetam Ysaie duocimo] unde Isaías *q*

⁷ de petra deserti] *om. q*

⁸ qui] quia *q*

⁹ Dei] *add.* et ecce *q*

¹⁰ et quia... sanctissimum] agnus iste paschalis significat corpus Christi *q*

¹¹ qualiter] hic, qualis *q*

¹² quid] quot *q*

¹³ assumptionem] accessum *q*

¹⁴ Antequam] Ante enim quam *q*

¹⁵ ad integratatem] ad fidei integratatem *q*

¹⁶ electorum] sanctorum *q*

¹⁷ et gloriam] *om. q*

^a Tollat... suas] Ex. 12, 3

^b sine macula] Leu. 9, 3; Deut. 12, 15

^c emitte... deserti] Is. 16, 1

^d ecce... mundi] Io. 1, 29

^e Immolabit... Israel] Ex. 12, 6

postem, et in superliminaribus domorum <in quibus>¹⁸ comedent illum.^f Per duos postes et superliminare, que faciunt ostium,¹⁹ significantur tria in anima, per que Deus in eam²⁰ ingreditur ad habitaculum cordis, uidelicet racionalis, per quam ingreditur Deus ut lumen uel²¹ claritas; concupiscibilitas,²² per quam ingreditur Deus ut dulcedo et bonitas; irascibilitas,²³ per quam ingreditur Deus²⁴ ut gloria et immensitas. Hec tria tinguntur in sanguine, quando circa passionem Christi occupantur. Racionalitas sanguine agni tingitur, quando huius²⁵ sacramenti rimatur uirtutem.²⁶ Concupiscibilitas²⁷ tingitur, quando cognita ueritate, pacienti Christo²⁸ compaciens amaricatur.²⁹ Irascibilitas³⁰ tunc tingitur, quando cognito Christo passo ad imitacionem animatur.

52. Tercio debet accendi³¹ ad caritatem, et hoc est quod additur: *Et edent carnes nocte illa assas igni.^g* Per ignem istum significatur caritas, quam iussit Dominus in ara cordis nostri³² semper ardere.ⁱ In hoc igne debent³³ carnes corporis Christi assari, quia non nisi in caritate debet³⁴ manducari. Ille crudas carnes comedit, qui ad sacramentum sine caritate accedit. Sed qui crudas carnes [f. 53r] comedit, uitam suam³⁵ in

¹⁸ in quibus] *add. ut Vulg. q : om. M*

¹⁹ ostium] *add. in domum q*

²⁰ in eam] *om. q*

²¹ lumen uel] lux sive *q*

²² concupiscibilitas] concuscibilis *q*

²³ irascibilitas] irascibilis *q*

²⁴ Deus] *om. q*

²⁵ huius] *om. q*

²⁶ rimatur uirtutem] veritatem miratur *q*

²⁷ Concupiscibilitas] concupiscibilis *q*

²⁸ pacienti Christo] Christo passo *q*

²⁹ amaricatur] amaritur *ut uid. M*

³⁰ Irascibilitas] irascibilis *q*

³¹ accendi] *corr. ex attendi in marg. M*

³² nostri] *om. q*

³³ debent] dicuntur *q*

³⁴ debet] debent *q*

³⁵ suam] *om. q*

^f et sument... illum] Ex. 12, 7

^g Et edent... igni] Ex. 12, 8

ⁱ Per ignem... ardere] cfr RABANUS MAURUS, *Commentaria in libros IV Regum* 3.9; PL 109:192A

periculo ponit, ita manducans corpus Christi et non habens dilectionem meretur eternam dampnacionem.

53. Quarto debet habere fidei integratatem, et hoc est quod iungitur,³⁶ *Caput cum pedibus eius et intestinis uorabitis.*^h Per caput signatur³⁷ deitas:³⁸ <*Caput enim Christi est Deus;*>³⁹ⁱ sicut dicit Apostolus, et per⁴⁰ pedes, humanitas. Deus enim ubique est et non potest moueri de loco ad⁴¹ locum: quasi ergo pedes diuinitas⁴² assumpsit, quando in assumpto homine de loco ad locum ambulauit. Hos pedes^j dum Thobias, id est Christus, lauit in flumine, id est, exposuit in cruce: piscem eosdem⁴³ absorbere uolentem, id est dyabolum, manifestando eius nequicias uicit. Intestina sunt circa hoc sacramentum inattingibilia; que omnia debet homo uorare, quia omnia fideliter debet credere, eciam que non potest intellectu attingere.ⁱⁱ Ibi eciam debet credere esse uerum corpus Christi, quod traxit de beata Virgine: est autem ibi per transsubstancionem: anima uero est ibi per naturalem colligacionem; diuinitas est ibi per insuperarabilem⁴⁴ unionem. Sunt eciam ibi utriusque nature intestina, id est sacramenta inexplicabilia. Et ideo qui non potest alicuius⁴⁵ huius sacramenti⁴⁶ intellectu capere, debet hoc Spiritus sancti potestati committere. Et hoc est quod dicitur: *Si quid residuum fuerit, igne comburetis.*^k

³⁶ iungitur] adiungitur *q*

³⁷ signatur] significatur *q*

³⁸ deitas] Divinitas *q*

³⁹ Caput... Deus] *add. ex q : om. M*

⁴⁰ et per] *om. q*

⁴¹ ad] in *q*

⁴² diuinitas] *om. q*

⁴³ eosdem] eos *post* absorbere *q*

⁴⁴ insuperabilem] inseparabilem *q*

⁴⁵ alicuius] *om. q*

⁴⁶ sacramenti] *add. altitudinem q*

^h caput... uorabitis] Ex. 12, 9

ⁱ caput... Deus] I Cor. 11, 3

^j Hos pedes] cfr Tob. 6, 2

^k si... comburetis] Ex. 12, 10

ⁱⁱ Hos pedes... attingere] cfr *Glossa ordinaria* in Tob. 6, 2; *Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria..., tom. 2*, Venice: [s.n.], 1603, cols 1523–1524.

54. Debet eciam homo habere quatuor⁴⁷ in ipso accessu, uidelicet⁴⁸ in carne continenciam, in affectu mundiciam, in animo passionis Christi memoriam, in desiderio uitam eternam.

55. Primo ergo debet habere in carne continenciam, unde dicitur hic,[p. 561] *Renes vestros accingetis*.¹ In renibus est sedes luxurie, et ideo renes accingit qui per continenciam fluxum libidinis restrinquit.

56. <Secundo>⁴⁹ debet eciam⁵⁰ in affectibus habere⁵¹ mundiciam, et hoc est quod additur: *Calciamenta habebitis in pedibus*.^m Pedes⁵² enim in Scriptura affectus significant,⁵³ⁱⁱⁱ quia sicut mouetur pedibus ipsum corpus,⁵⁴ sic anima mouetur suis affectibus; et hii pedes debent calciari, id est, ab omni terrenitate abstrahi. Sed quia nihil ita tenet affectus nostros mundos sicut meditacio Scripturarum, ideo hortatur nos Apostolus, ut simus *calciati in preparacione euangelii pacis*.ⁿ

57. Tercio debet accedens habere in animo suo passionis Christi memoriam, unde⁵⁵ dicitur hic, *Tenentes in manibus baculos*.^o Per baculum autem significatur crux Christi.⁵⁶ *In isto baculo* Iacob, id est Christus, *transiuit Iordanem*, id est mundi defluxum,⁵⁷ et reduxit secum duas turmas,^p id est multas animas ex [f. 53v] gentibus et Iudeis aggregatas.⁵⁸ Baculum ergo in manibus tenet qui passionem Christi in

⁴⁷ habere quatuor] quatuor habere *q*

⁴⁸ uidelicet] *add. primo q*

⁴⁹ Secundo] *add. ex q : om. M*

⁵⁰ Debet eciam] Secundo debet *q*

⁵¹ in affectibus habere] habere in affectu *q*

⁵² Pedes] *Per pedes q*

⁵³ significant] significantur *q*

⁵⁴ mouetur pedibus ipsum corpus] corpus mouetur pedibus *q*

⁵⁵ debet... Unde] *om. q*

⁵⁶ Christi] *om. q*

⁵⁷ mundi defluxum] fluxum mundi *q*

⁵⁸ aggregatas] congregatas *q*

¹ renes... accingetis] Ex. 12, 11

^m calciamenta... pedibus] Ex. 12, 11

ⁿ calceati... pacis] Eph. 6, 15

^o Tenentes... baculos] Ex. 12, 11

^p In isto baculo... turmas] cfr Gen. 32, 7-10

ⁱⁱⁱ Cfr ALEXANDER HALENSIS, *Glossa in quatuor libros Sententiarum: glossa in librum quartum*, dist. 24 (De ordinibus), n. 13a; ed. PP. Collegii S. Bonaventurae, 432.

memoriam habet;⁵⁹ et hoc iussit Dominus, cum sacramentum hoc instituit dicens: *Hoc facite, quociescumque sumitis, in meam commemorationem.*^q

58. Quarto debet habere in desiderio uitam eternam; et hoc est quod subiungitur: *Et <comedetis> festinantes.*⁶⁰^r Hoc significat⁶¹ quod qui manducat hoc sacramentum debet festinare ad plenitudinis eius cumulum. Per huius enim dulcedinis gustum prouocatur ad gaudium plenum; et hoc est quod additur: *Est enim phase, id est transitus, Domini.*^s Unde iste agnus⁶² in figura datus fuit⁶³ filiis Israel in exitu de Egypto. Hoc significat,⁶⁴ quod qui deuote accipit hoc sacramentum, transit de hoc mundo ad Deum.

59. Quinto,⁶⁵ quatuor fructus percipit qui digne accedit ad hoc sacramentum. Et propter hoc post esum agni huius quatuor Dominus facit: per terram Egypti transit,⁶⁶ primogenita percutit, in diis Egypti iudicia⁶⁷ facit, et insignitos sanguine a plaga custodit, ad significandum quod digne communicantibus consolacionem immittit, fomitem immunit, amore mundi tollit, et in die iudicii securos facit.⁶⁸

60. Primo ergo consolacionem immittit; et hoc est quod dicitur: *Et transibo per terram Egypti.*^t Egyptus ‘tenebre’ interpretatur,^{iv} et significat cor humanum nondum perfecte illuminatum. Hoc Dominus per-

⁵⁹ passionem Christi in memoriam habet] memoriam passionis Christi in animo tenet *q*

⁶⁰ comedetis festinantes] corr. *ex comedentes festinantes M* : comedetis festinanter *ut Vulg. q*

⁶¹ hoc significat] ad significandum *q*

⁶² agnus] datus est *q*

⁶³ datus fuit] *om. q*

⁶⁴ Hoc significat] ad significandum *q*

⁶⁵ Quinto] Tertio notandum quod *q*

⁶⁶ per... transit] terram Aegypti pertransit *q*

⁶⁷ iudicia] iudicium *q*

⁶⁸ facit] reddit *q*

^q Hoc... commemoracionem] Luc 22, 19; I Cor. 11, 25

^r comedentes festinantes] cfr Ex. 12, 11

^s Est... Domini] Ex. 12, 11

^t Et transibo... Egypti] Ex. 12, 12.

^{iv} tenebre interpretatur] HIERONYMUS STRIDONENSIS, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, s.v. Aegyptus; ed. de Lagarde, CCSL 72:66; PL 23:890.

transit, quando consolacionem immittit: et bene *pertransit*, quia ibi⁶⁹ mansionem non facit, quia ipsum habile ad hoc non inuenit.⁷⁰ Tamen tamdiu pertransire potest,⁷¹ quod ibidem poterit sibi habitaculum face-re, iuxta illud quod dicitur in persona fidelis anime⁷² quarto Regum:⁷³ *Animaduerto, quod uir Dei iste sanctus est, qui transit per nos frequenter. Faciamus ergo ei cenaculum paruum*, id est, preparemus ei cordis habitaculum: *et ponamus <ei in eo>*⁷⁴ *candelabrum* proprie recognicio-nis,⁷⁵ *mensam* interne refeccionis, *cellam*⁷⁶ quiete mentis,⁷⁷ *lectulum* contemplacionis, *ut, cum uenerit,*⁷⁸ *maneat ibi.*^u

61. Secundo fomitem minuit, et hoc est quod additur:⁷⁹ *Percu-ciam omne primogenitum in terra Egypti.*^v Quid <sunt>⁸⁰ primogenita nisi carnis uicia,⁸¹ que sunt nobis ingenita a primis <parentibus>?⁸² Et hec Dominus percutit, quando fomitem carnis imminuit: imminuit, dico,⁸³ non omnino tollit, quia sicut dicit Bernardus, ‘Quantumcumque in hac uita profeceris, erras, si carnem tuam credis emortuam.⁸⁴ Velis, nolis, Ihebuseus [f. 54r] habitat intra terminos tuos;^w subiugari potest, exterminari non potest.’^v

⁶⁹ ibi] add. sup. l. M

⁷⁰ non inuenit] inuenit q

⁷¹ Tamen tamdiu pertransire potest] Tamdiu tamen potest pertransire q

⁷² fidelis anime] fidelium q

⁷³ quarto Regum] quarti Regum quarto q

⁷⁴ ei in eo] corr. ex q : in ea M

⁷⁵ reconocicionis] cognitionis q

⁷⁶ cellam] sellam ut Vulg. q

⁷⁷ mentis] mansionis et q

⁷⁸ uenerit] add. ad nos q

⁷⁹ et... additur] ideo additur q

⁸⁰ sunt] corr. ex q : est M

⁸¹ uicia] vilia q

⁸² parentibus] add. ex q : om. M

⁸³ imminuit dico] dico q

⁸⁴ emortuam] add. non magis oppressam q

^u Animadverto... maneat ibi] cfr IV Reg. 4, 9-10

^v Percuciam... Egypti] Ex. 12, 12

^w Ihebuseus] cfr Josh. 15, 63

^v Quantumcumque... potest] BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica canticorum* 58.10; ed. Leclercq, 2:133; PL 183:1060D.

62. Tercio amorem mundi tollit, et hoc est quod hic dicitur: *Et in cunctis diis Egypti faciam iudicia.*^x Quid enim <dii>⁸⁵ Egypti nisi amabilia mundi significat?⁸⁶ ‘Quod quisque pre ceteris diligit, hoc illi Deus est’, sicut dicit Ambrosius.^{vi} Unde de carnalibus⁸⁷ ad Phylippenses: *Quorum Deus uenter est et gloria in confusione eorum.*^y In <his>⁸⁸ ergo Dominus Deus⁸⁹ iudicia facit, quando contemptum huius mundi inginit.⁹⁰

63. Quarto digne accedentes in die iudicii securos reddet,⁹¹ et hoc est quod adiungitur: *Erit uobis autem sanguis in signum in edibus, in quibus [p. 563] eritis: et uidebo sanguinem et pertransibo uos, nec erit in uobis plaga disperdens, cum percussero terram Egypti.*^z In quibuscumque enim in die iudicii uiderit sanguinem sue redempcionis, eos liberabit a plaga eterne percussionis, quando scilicet *percutiet terram uirga oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium.*^{aa}

64. *Confiteantur ergo <Domino>⁹² misericordie eius,*⁹³ quia prefigurauit nobis corpus suum sub⁹⁴ figura agni paschalis.

<V.> *De figura thesauri*¹

65. Quinto prefigurauit nobis corpus suum sub figura thezauri celestis. Et bene comparatur corpus Christi thezauro, quia² in thezauro

⁸⁵ dii] add. ex q : om. M

⁸⁶ Quid... significat] Dii Aegypti sunt amabilia mundi q

⁸⁷ carnalibus] add. dicitur q

⁸⁸ his] add. ex q : om. M

⁸⁹ dominus deus] Deus q

⁹⁰ contemptum... inginit] comtemptum mundi gignit q

⁹¹ reddet] facit q

⁹² Domino] add. ex q : om. M

⁹³ misericordie eius] Domino misericordior q

⁹⁴ sub] in q

¹ De figura thesauri] rub. M : om. q

² quia] add. sicut q

^x Et... iudicia] Ex. 12, 12

^y Quorum... eorum] Phil. 3, 19

^z Erit... Egypti] Ex. 12, 13

^{aa} percutiet... impium] Is. 11, 4

^{vi} Ambrosius] cfr PETRUS LOMBARDUS, *Commentaria in Psalmos* 80.8; PL 191:772D.

reponuntur queque³ desiderabilia rerum humanarum,⁴ sic et in <corpore>⁵ Christi reposita sunt omnia carismata graciarum: et hoc est, quod Pater,⁶ uolens⁷ sponsam filii sui,⁸ scilicet sanctam ecclesiam matrem <consolari>,⁹ ante aduentum¹⁰ promittebat¹¹ hos thesauros dicens: *Tibi dabo thesauros absconditos.*^{12a} Hii thesauri dicuntur bene *absconditi*, quia sunt in¹³ sacramento uisibili uelati. Et notabile est quod dicit: *Tibi dabo thesauros*, in plurali. Quatuor enim thesauri sunt in Christo sub uelamento sacramenti absconditi. In ipso enim est thezaurus omnis essencie, omnis sapiencie, omnis gracie, et omnis glorie.

66. Primo ergo in Christo Ihesu¹⁴ est thesaurus omnis essencie. Omnia enim que sunt, aut que fuerunt, uel¹⁵ que erunt, et¹⁶ que fieri possint,¹⁷ ab ipso sunt,¹⁸ per ipsum sunt et in ipso sunt.^b Cogita ergo, qualis est thesaurus iste, de quo *celum, terra, mare et omnia, que in eis sunt*,^c prodierunt. Unde de Christo¹⁹ dici potest²⁰ illud Matthei decimo tercio: *Qui profert de thesauro suo nova et uetera.*^d [f. 54v] Item²¹ illud Psalmi: *Qui profert²² uentos de thezauris suis.*^e

³ queque] *om. q*

⁴ rerum humanarum] divitiarum *q*

⁵ corpore] corr. *ex q* : *corpus M*

⁶ Pater] Deus Pater *q*

⁷ uolens] add. sacrificium *M*

⁸ scilicet] *om. q*

⁹ consolari] add. *ex q* : *om. M*

¹⁰ aduentum] add. Christi *q*

¹¹ promittebat] add. ei *q*

¹² absconditos] add. Isaie quadragesimo quinto *q*

¹³ sunt in] sub *q*

¹⁴ Ihesu] *om. q*

¹⁵ uel] *om. q*

¹⁶ et] vel *q*

¹⁷ possunt] potuerunt et possunt *q*

¹⁸ sunt] *om. bis q*

¹⁹ Christo] *fort.* ipso *M*

²⁰ dici potest] potest dici *q*

²¹ Item] add. uel iuxta sup. l. *M* : et *q*

²² profert] producit *ut Vulg. M*

^a *Tibi... absconditos*] Is. 45, 3

^b ab ipso... in ipso sunt] Rom. 11, 36

^c celum... sunt] Ps. 145, 6

^d *Qui... uetera*] Matth. 13, 52

^e *Qui... suis*] Ps. 134, 7 (LXX)

67. Secundo,²³ <in Christo> est thezaurus omnis sapiencie. Ipse enim cognoscit omnia, quecumque sunt, quecumque fuerunt,²⁴ quecumque fieri²⁵ potuerunt et possunt. Et non solum cognoscit res, sed eciam condiciones quas res habent uel habere possunt. Ipse enim est Deus, ‘cui omne cor patet et omnis uoluntas loquitur, et quem nullum latet secretum’.ⁱ Non solum²⁶ ipse perfectissime cognoscit omnia, sed omnia que <cognoscuntur>,²⁷ ipse cognoscere facit. Ipse enim est lux, que illuminat omne lumen et conseruat in suo uigore. Iohannis octavo: *Ego sum lux mundi.*^f Item²⁸ de hoc thesauro <dicitur>²⁹ ad Colossenses: *In ipso³⁰ sunt omnes thesauri sapiencie et sciencie Dei absconditi.*^g

68. Tercio, est in Christo thesaurus omnis gracie. Ipse enim est *plenus gracia et ueritate,*^h de cuius plenitudine hauriunt angeli et homines. Ipse habet fontalem plenitudinem, *qui aperit manum suam et implet omne animal³¹ benedictione.*ⁱ Et iste thesaurus graciarum est absconditus sub uelamine³² sacramenti altaris; Matthaei decimo tercio: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro.*^j Quid hic significatur³⁴ per agrum nisi corporis Christi sacramentum, quod et de agro colligitur? In hoc agro habemus thesaurum absconditum, quia ibi latent omnia genera graciarum; *quem qui inuenit, pre gaudio illius uenit uniuersa³⁵ que habet, et emit agrum illum;*^k quia qui cognoscit huius

²³ Secundo in Christo] add. in Christo M

²⁴ fuerunt] add. quaecumque erunt M

²⁵ potuerunt et] om. q

²⁶ solum... cognoscit] solum autem res perfectissime ipse cognoscit M

²⁷ cognoscuntur] corr. ex q : cognoscunt M

²⁸ Item] om. q

²⁹ dicitur] add. ex q : om. M

³⁰ ipso] quo q

³¹ animal] add. rationale q

³² uelamine] uelamento q

³³ agro] add. et cetera q

³⁴ hic significatur] significatur hic q

³⁵ uendit uniuersa] vadit et vendit omnia q

^f Ego... mundi] Ioh. 8, 12

^g In... absconditi] Col. 2, 3

^h plenus... ueritate] Ioh. 1, 14

ⁱ qui... benedictione] cfr Ps. 144, 16

^j Simile... agro] Matth. 13, 44

^k quem... illim] Matth. 13, 44

ⁱ cui... secretum] *Corpus Orationum*, ed. Moeller, CCSL 160A:131, n. 1135.

sacramenti plenitudinem, libentissime intermittit omnem³⁶ aliam operationem, ut se libere exerceat circa huius sacramenti³⁷ deuocationem, quia scit ibi se haurire uite eterne possessionem, teste Domino Iohannis sexto: *Qui manducat meam carnem et bibt meum sanguinem habet uitam eternam.*¹

69. Quarto, est in Christo thesaurus omnis glorie. Quidquid enim glorie habent angeli et homines, quicumque saluandi sunt usque ad³⁸ diem iudicii, de ipso quasi de thezauro omnia hec³⁹ hauriunt que pertineant ad gloriam corporis siue ad salutem anime.⁴⁰ Ipse enim est, qui ponit in thesauris suis abyssos,^m id est inexplicabiles illius glorie terminos. Et propter hoc iubebat⁴¹ nos Dominus⁴² ad hunc thesaurum properare, cum dicebat⁴³ Matthei sexto: *Thesaurizate uobis thesauros in celo.*ⁿ Ad hos thesauros sancti peruenire desiderant:⁴⁴ et cum ad eos pertingere nequeant nisi per mortem,⁴⁵ quasi effodientes thesauros gaudent uehementer, cum inuenerint sepulcrum.^{46o}

70. Thesaurus autem iste graciarum <est>⁴⁷ absconditus [f. 55r] sub uelamento <panis et uini>⁴⁸ propter quatuor raciones; et [p. 564] propter hoc dicitur: *Tibi dabo thesauros absconditos:*^p primo, propter fidei meritum; secundo, propter cruditatis attactum;⁴⁹ tertio, propter sensus nostri imperfeccionem; quarto, propter exclusionem infidelium.